Et ad instar hujus prohibitionis similiter cautum extat in l. 2. tit. 3. lib. 7. Recopil. quod officia ad + Jurisdictionem vel gubernationem spectantia, exteris non concedantur ibi: *Otro ordenamos y mandamos que de aqui adelante nin gunas personas, que sean extranjeros de los nuestros Reynos y Señorías, y ansi mismo tengan oficios ni cargos que toquen a governacion y no puedan tener, ni tengan en ellos Alcaldias, oficios ni Regimientos en las Ciudades, Villas y lugares de los nuestros Reynos y Señorías, ni carnicerías, ni panaderías, ni pescaderías, ni otras cosas semejantes, ni se entrometan en ello, docet Gregor. Lopez in l. 2. tit. 24. part. 5. gloss. 13. & 14. & nos diximus in cap. Avendan. in cap. 19. Pratorum n. 17. & 19. lib. 1.*

Idem dicendum in l. 1. tit. 14. lib. 7. Recopil.  
ubi

ubi hæc prohibitio ad officia publica extenditur, cuius prohibitionis rationem tradit Azeved. in 13 dict. l. 2. tit. 3. lib. 7. ibi: Expedit enim + Regi & Regno non per exteros, sed per Regnicolas Regna, civitates, & villæ gubernari, tum ne arcana Regni publicentur per exteros tales, tum etiam ob amorem Regnicolarum Regno & suis adhibendum, & ipsorum cum eis; nam & alibi dixi: facilius quis conversatur cum cane suo quam cum homine extero: & facit illud Ecclesiasticus: *Cum extero non facies consilium, nescis enim quid pariet.*

Et per legem 5. tit. 18. l. 6. Recopil. exteris 14 prohibetur etiam in Judiciis + negotiare, & emere, argentum, aurum & alia ibidem contrectare, eodem etiam modo per l. 10. tit. 18. lib. 6. infra: mercatores + exteri portantes mercantias in nostro Regno prohibentur ab eis asportare argentum, aurum vel monetam; Item quod si naves Regnicolarum extiterint in portu maris non one-rentur naves exterorum ibidem existentes, secundum textum, in l. 8. tit. 10. lib. 7.

Item quod intra duodecim leucas exteri ju- 16 menta + non habeant, l. 20. tit. 18. lib. 6. ubi & in legibus 15. & 19. alia duo exteris prohiben-tur. Item & exteris his & alienigenis à Regno nulla + donatio potest fieri per Regem Civitatis, Villæ, Castrum aut Insulae vel alterius rei ex contentis, in l. 2. tit. 10. lib. 5. infra & in Castro probat optima lex l. tit. 18. part. 2. & ibi gloss. immò nec dominium villæ aut civitatis illius, secundum l. x. ejusdem tituli 10. lib. 5. & alia reperientur.

Quæ omnia, & naturalium hujus, Regni fa-vore nituntur, & aliis rationibus de quibus ele-ganter Guillelmus Benedictus ubi suprà diel. verb. & uxorem, nomine Adelasiam, numero 491. ibi: Et consultissime cum qualibet patria suo sensu, & non alieno abundet, cap. Certificari de sepultu-ris, & melius sciunt illi de patria, si quid de juribus regiis usurpetur, quam extranei qui pa-triam minimè neverunt: additio, hanc ordina-tionem habetis in l. 6. ordinationum Regiarum, Cameræ Inquisitorum Parlamenti Tholosæ, fol. 165. Imò incolæ novi qui de novo civitatem & patriam incolere cœperunt, honoribus civitatis non participant, ut habetur 3. Politicorum: Sed anti-quiores patria, sunt illis præferendi, moderni verò maximè penitus extranei postponendi, co-rum quibus non est concilium faciendum, nesci-tur enim quid pariet, ut habetur Ecclesiasticus 8. in fin. facit text. in Authentic. de collat. §. Sed nec Provinciarum Judices; ubi Imperator posse-sores exprimit eosque repetit, non autem habitatores simplices de quibus mentionem antea fecerat, cum hominibus præficio communis alienæ nullum fas est inire certamen; 24. quæst. 3. cap. cum qui-bus in fin. Peregrini & incolæ officium est nihil præter negotium suum agere, nihil de alio inqui-rere, minimeque esse in aliena republica curio-sum, ait Cicer. lib. 1. offic. ut amicos querat, laborare curet. ubi Terentius in Eunucho, So-la, inquit, sum, habeo neminem, hic enim nec amicum, nec cognatum, quamobrem alios cupio parare amicos beneficio meo, id amabo adjuva me, quo facilis fiat, propter quod à vero facilis deviabit; quæ pericula in origina-riis & antiquis habitatoribus non præsumuntur, auspiciis enim patriis, non alienigenis Rempubli-cam administrare oportere Antiqui judicabant, dicit Valerius, lib. 1. tit. de aufpiciis in prin-cipio, cum originarii in bonis sint jam ibi radi-cati & fundati; pariter olim non præsumebantur

in exteris, ubi officia temporalia erant, cum tunc brevi tempore quo officium duraturum erat, magna familiaritas contrahi non posset, imo nec appeti, ut plenè per Lucam de Penna in l. quis Cod. de omni agro deserto lib. 11. D. Cerdan in suo veriloquio de ræciones y reglas de estado cap. 462.

Licet Regiis Constitutionibus ita decretum sit, tamen + alienigenæ qui per decem annos in 18 hinc Regnis sunt commorati ad prædicta offi-cia possunt admitti, ut à summis consiliaribus decisum tradit Burgos de Paz in l. 1. Tauri con-cl. 8. num. 373. Salcedo in addition. ad proxim Bernard. Diaz. cap. 54. numero 34. & facit tex-tus in l. 2. tit. 24. part. 4. ibi: La decena por morançia de diez años que fagan en la tierra, ma-guer sea natural de otra: & plura in proposito diximus, in tract. de pascuis & jure pascendi, cap. 20.

Aliquarum tamen rerum + proxenetæ sunt in- 19 terdicti, veluti pecorum, & animalium, ut in l. 8. tit. 14. lib. 5. novæ Recopil. ibi: Manda-mos que de aqui adelante no aya Corredores de ganados en las ferias y mercados donde se ven-dieren, y que las Justicias no los dexen usar los dichos oficios, y que ninguna persona sea osada de salir ni embiar a comprar á los caminos los ganados que vinieren a venderse á los mercade-res, ni parte alguna dellos so pena de haver per-dido lo que assi compraren con el doble, lo qual applicamos por tercias partes para nuestra cama-ra y sentenciador.

Nec etiam Proxenetæ + admittuntur in rebus 20 quæ continentur in l. 2. tit. 4. lib. 9. Recopil. videlicet de las rentas y mercedes, razones y quitaciones que el Rey dà, ni lo pueden ser del-lo los Contadores y oficiales de la contadu-ria.

Officium verò + Proxenetarum eti contrahen-21 tibus possit esse utile, non tamen præcisè est necessarium, sed voluntarium; cum ipsa abs-que Proxenetis & mediatoribus possint circa contractus conveniri, cum simul atque de pre-tio partes convenerint, fit emptio, ut in prin-cip. Instit. de emptione & venditione, & ita in Proxenetis desumitur expèsse, ex l. 9. §. 11. tit. 30. lib. 9. Recopil. ibi: Y la quisiere vender por mano de Geliz, o por si mismo que lo pueda ha-zer, y si quisiere dar la en su lugar el mota la fè, para que la trayga a vender que sea a su exco-gimiento, y querer & in l. 2. §. Y por que nos tit. 22. dict. lib. 9. Recopil. & l. 7. tit. 4. eodem lib. 9.

Sed & officium Proxenetarum cum tantum sit laudare & commendare contrahentes, & di-cere esse idoneos vel merces utique valere pre-tium in quo venduntur; & sic hoc deficiat, non tenentur ad + damnum seu interesse, etiam si 22 Proxenetæ præmium & mercedem acceperint dummodo & dolus ex parte eorum non interve-nierit, in l. 2. ff. de Proxenetis: ubi Ulpianus ita ait: Si proxeneta intervenerint faciendi nominis causa, ut multi solent, videamus an possit quasi mandator teneri; & non puto teneri, quia mon-strat magis nomen quam mandat, tametsi laudet nomen, idem dico & si aliquid Philanthropia nomine accepit, nec ex locato nec ex conduculo, erit actio planè si dolo & calliditate, Creditorem circumvenitur de dolo, actione, & idem deducit ex leg. eleganter, §. fin. ff. de dolo, ubi ita idem Ulpianus. Item Pomponius refert Ceci-lianum Pratorem non dedisse de dolo actionem

adversus eum, qui affirmarat idoneum esse eum cui mutua pecunia dabatur, quod verum est, nam nisi ex magna, & evidenti calliditate non debet de dolo actio dari: docet Felin. in leg. si vero, §. 1. ff. qui satis dare. ubi Paulus Castren. Alexand. & Iaso, Bald. in leg. cum ostendimus, §. fin. proprie finem versic. in textu, ibi: affirmatorem, ff. de fidejussor. tutorum, ubi ait speciale casum esse ibi quod affirmator, vel laudator dicens aliquem idoneum, teneatur etiam dolus non adsit. Et idem procedere, in leg. 2. §. Divus, ff. de Magistrat. conven. &c est communis opinio secundum suprà relatios; specialitas vero in eo consistat tum ob favorem minorum, & publicae utilitatis causam quæ regulariter adfisit, ne patrimonia eorum, & pupillorum consumantur, aut deteriorentur, habeantque à quibus ipsa recuperare valeant, ut in leg. 1. cum pluribus illius tit. 1. ff. de minoribus, & ff. de in integrum restit.

23 Vel etiam in eo quod + dict. leg. cum ostendimus, §. fin. & in dict. §. Divus, affirmatio idoneitatis fuit facta in judicio; unde nihil minus quod colore ejus ne circumveniatur judicantis autoritas, qui affirms quem idoneum & locupletem, si contrarium appareat, teneatur, prout si pro eo fidejussisset, & in dictis juribus sentiunt Bald. & Alex. & communiter DD. quod proficitur eleganter, & satis utiliter Azeved. in leg. 18. tit. 9. lib. 3. Recopil. Guttierrez lib. 1. pract. quæst. 132. num. 8. qui etiam tradunt alium casum speciale nempè in approbante, aut laudante conductorem tributorum Regis, gabellarum, vel fisci Administratorem, quia iste talis tenetur etiam ut fidejussor, per textum in leg. juxta & in leg. exactores in fin. Cod. de suscepto, lib. 10.

24 Excluso tamen + praedicto casu speciali regulariter affirmator vel laudator de idoneitate personæ ( dummodo dolus, & calliditas absit ) ad nihil tenetur ad notata in leg. sciendum, in princ. ff. de Ædilitio, per quem textum Alciat. Peregrinus lib. 2. cap. 12. ait quod verba quæ alicuius commendandi causa proferuntur, nullam obligationem producunt, nec enim qui commendat tanquam sponsor conveniri poterit, ut ibi per eum, etiam Proxeneta partes commoneat, & hortetur, nam mandatoris opera non fungitur, leg. idem quæ, §. si quis eas, ff. mand. leg. ob hoc, ff. de his qui notant. infam. leg. si verius mei, ff. de negotiis gestis. Etiam consuetat, quia nemo ex consensu absque fraude obligatur, etiam non expediatur ei cui datur; quia liberum est cuique apud se explorare an expediatur sibi consilium, leg. 2. §. fin. ff. mandat. §. tua, institut. eodem, & in regula consilii, ff. de regulis jur. & etiam literas in negotio ad se non pertinente scriperit, ut in facto consultus Baldus ita respondit, cons. 366. vijis consiliis, lib. 5. Stracha ubi suprà 3. p. num. 23. & quilibet commendatio, hortatio, seu laudatio ex qualitate personæ, & officio pensanda est, ut in leg. plenum, §. equiti, ff. de usufructu, leg. si servus plurium §. fin. ff. de leg. 1. leg. item mella, ff. de alimentis, & cibariis leg. & conductunt trād. per Bart. in leg. si non sortem §. liberatus, n. 29. ff. de condit. Marl. in rubrica de probation. à n. 13. cum seqq. & voluntas personarum, & ex eo quod solitum est, declaratur, leg. quod si nolit. §. quia assidua, ff. de Ædilitio editio, leg. fin. Cod. de fidejussoribus. leg. si fundus, ff. de evictionibus, & conductit + textus in leg. si quis affirmaverit in princ. ff. de dolo, ubi persuasor ali-

cujus ut repudiet hereditatem, affirmans non esse solvendo, vel quod optet servum, dicens meliorum in familia non esse, de dolo tenetur, dummodo dolosè id persuaserit, vel affirmaverit, etiam si oppositum affirmationi sue fuerit verum, & revera haeres repudiens, vel optans fuerit deceptus, & sic dolus necessario requiritur quod expressè fatetur Ulpianus in leg. quod venditor, ff. codem tit. de dolo quod venditor ( inquit ) ut commendet, dicit, sic habendum est quasi nec dictum, nec promissum, sic vero decipiendi emptoris causa dictum est eque sic habendum est, ut non nascatur adversus dictum, promissum ut empti actio; sed de dolo actio detur. Ubi commendatio, & laudatio si dolosè facta non est, non obligat, & ex leg. Julianus, §. si venditor, ff. de actionibus empti, ut in leg. ea quæ ff. de contrahend. exemption. ubi nam hoc ipso pluris vendidit. Ubi ut commendatio venditoris obliget eum, non sufficit quod sit falsa; sed simul requiritur quod eam fecerit, ut pluris rem venderet, & sic cum de dolo, & ex leg. quod si cum scires, ff. de dolo, ubi si cum scires quæmiam facultatibus labi, sui lucri gratia affirmasti mihi eum esse idoneum, merito adversus te cum mei decipiendi gratia alium falsò laudasti, de dolo judicium est dandum. Non omnis igitur laudatio, & affirmatio obligat, sed illa quam quis facit gratia decipiendi, & lucri faciendi Cefalus omnino videndus, consil. 487. & numer. 37. Anton. Gomez. 2. tom. var. cap. 13. numer. 5. Baæza de inope debitore, cap. 1. Julius Clatus lib. 1. pract. quæst. 132. ex numer. 7. Gama decis. 380. Velazquez de Avendaño de censibus, cap. 9. 7. n. 15. Dolus autem, et si non presumatur, ut in leg. 2. §. merito, ff. pro socio, tamen + in Proxenetis 26 affirmantibus de idoneitate contrahentium, vel mercium, utique presumitur, quando ex celebrazione venditionis aliquod lucrum præter debitum Proxenetum fuit consequutus, ut in leg. si servus tuus, ff. de dolo, dict. leg. si cum scires, illo tit. Dolus autem ex modica utilitate non presumitur, ut in cap. accedens de crimine falsi, notant Hostiens. Joann. Andreas Anchateranus, Buitrius, & alii quos refert Farinac. de falsitate, quæst. 151. num. 20. part. 2. Vel confiterit Proxenetam habuisse scientiam, & notitiam in contrarium esse, quod laudaverat, & sic expressè falsum affirmasse, quod satis eruditè tradit Benvenutus Stracha, ubi suprà 3. part. num. 20. his verbis: Restringendum est etiam quod diximus ( ni fallor ) nisi cum laude, & Proxeneticō, scientia concurreret; quia scilicet Proxeneta sciens nomen non idoneum, vel facultatibus illum labi, cui multa dabuntur, vel merces vendebantur, laudaverit, eu proxeneticī gratia aliquod receperit; puto enim his tribus intervenientibus Proxenetam teneri, & dolum malum presumi, judiciumque de dolo dandum esse, pro qua sententia, & temperamento notanda sunt jurisconsulti verba, in dict. leg. quod si cum scires, illic enim ita scriptum est: merito adversus te, qui mei decipiendi causa, alium falso laudasti & reliqua. Comparat ergo hoc casu Jurisconsultus laudare, & affirmare; cuius rei illa ratio reddi potest; quia non fuit proposita specie nuda laus, & Jurisconsultus inquit in dicta leg. sciendum, & cum laude & lucro concurrit scientia; & hanc sententiam admittendam puto, compescendæ etiam improbitatis hoc genus hominum; solent enim perfæpe mali Proxenetæ scientes prudentesque,

Proxe-

- Proxeneticci avidiores præter æquum, & boni lucri causâ, laudare, & non existentes solvendo, jamque fortunas, & rationes conturbaturos commendare, accedit, quod cùm id genus hominum ad lucrum vel turpiter faciendum pronius sit, dolus malus facilis præsumetur, idque sensit, ut in leg. 1. in §. aiunt *Ædiles* num. 26. de *Ædilitio editio* citat legem justissimè in fin. Caveant ergo Proxenetae à mendaciis, & sit eorum commendatio honesta, & sine dolo malo, & admonimus, in antecedenti parte sub n. 6. sequuntur aliae declarations ad dictas leges.
- 27 Verùm si duo pluresve Proxenetae + intervenient in negotio, & dolosè se gellerint, adverlus singulos in solidum agi poterit, sed altero convenito, si satisfecerint in alterum actio erit deneganda, ut in leg. si duobus in princip. ff. si mens fals. mod. dixerit, l. 1. fin. ff. de eo per quem factum erit, leg. si plures, ff. de dolo, Bartol. in leg. eleganter in princ. n. 2. ff. eodem tit. & in leg. si Procurator, Cod. de Procurator. per qua jura obseruat Stracha ubi supra 3. part. n. 15. Eviabolatus in loco supra citato n. 13.

Sed & illud notatu dignum est, an ex dolo 28 commisso à Proxeneta empor + venditori, vel è contra debitor empori teneatur, quam utique quæstionem plenissimè disputasse Pileum refert Albericus in leg. 2. ff. de *Proxeneticis*, & quia difficilè admodum erit Pileum inveniri, ejus verba maximo labore originaliter quæsita retulit Stracha, & ego vobis propter antiquitatem tanti Doctoris ad literam transcribere curavi.

29 Pileus ergo + in suis quæstionibus quæst. 38. ita in propolito ait. Quæritur utrum teneatur empor venditori nomine doli commissi à mediatore. Proponitur alio ex vendito, quod teneatur, siquidem talis empor ex dolo minoris, ergo ex dolo mediatoris, ut ff. si mens fal. mod. dixerit leg. 3. §. Pone, nemo debet cum jactura vendoris, argum. leg. mater, ff. de jur. dot. Item maximè cum dolus alterius alteri non prodeesse, vel obesse debat, ut in leg. si quis inficiatus in fin. ff. depositi & ff. pro suo, si ancillam & ff. de acqui- rend. ter. domin. Pomponius item; quia nihil interesse debet a quo dolus commissus sit in hac venditione; sed an sit commissus, ut in leg. si cum excep. §. in hanc, ff. quod met. cau. Nam & alias non interest qui commiserit, nimirum licet alias dari non deberet, datur tamen, quia ex dolo aliquid ad eum pervenit. Ergo, ff. quoniam ex facto tutor. leg. dolus & in hæredem, ff. quod vi aut clam. Item alia ratione empor con venitur, fortiori scilicet; quia tunc dolo videtur facere, cum sciens dolo acquisitum mediatoris, non restituit, licet nihil ab initio fuerit conscius & doli particeps, at postea, ut ff. de tribut. leg. illud §. 1. de per hæredit. sed eti §. de ea; quapropter ex dolo suo potius committitur, quam alterius, est quoque ratio fortior, quæ ad condemnationis laqueum emporum adducit. Item quia dolum mediatoris suo quoque nomine commissum ratum habere convincitur, quando sciens dolosè factum non rescindit, imo defendit. arg. est leg. ult. de admin. tutor. leg. sine Cod. de impen. & leg. si filius, Cod. de impen. & leg. si filius, Cod. ad Macedon. quamobrem quod ab initio fieri mandasset & exigi, ut in leg. 1. §. quoties & leg. idem est, ff. de vi & vi arm. & leg. Jul. 13. §. 1. ff. quod cujusque.

Quod non teneatur hoc modo, videtur pru- 30 bari, quia + si quis velit aliquem propter do-

lum convenire probare debet ejus quem convenire factum, ut leg. 2. ff. de dolo excep. & leg. dolus Cod. de rescindend. vendit. Ne ad emp- torem conveniendum non dolus vel scientia media- toris, sed ipsius spectatur, ut in leg. ne seruo, ff. de doli cauf. & leg. si sint ff. de tabel. exhib. & non Procurator minorum 3. part. allegasti dicit empor, delicta suos debent tenere autores, nec al- ter pro delicto alterius debet pœcli, vel inquietari, ut in leg. fancimus, Cod. de pœnis & leg. 1. Cod. ne uxor pro marito. Item cum habeat quem possit convenire de dolo sine me posseffore, convenire non debes argumento de dolo exceptione, leg. & 49. leg. ex hoc §. 1. ff. de eo per quem fac. Nem- pe licet judice captus sit, si modice me venire non pateris; licet enim contrahentibus se invicem circum- venire naturaliter, ut in leg. in causa §. ult. & §. Papinianus, ff. de minorib.

### Solutio.

In primis potest distingui utrum emptoris dolus latuerit mediatorem, an certus fuerit? in primo casu absolvitur, in secundo arguitur, ut leg. 2. ff. de noxal. action. Item aliter refert utrum ex dolo mediatoris aliquid pervenerit ad emptorem, an non; ut si pervenerit, in id damnetur, si non, ab- solvatur, argument. de tribus, leg. 3. & ff. de doli exceptione, leg. 4. & ff. quod metus causa quod eximiens. Sed & aliter potest distingui, scilicet utrum mediator qui dolum adhibuit, sit sol- vendo an non; si solvendo, non teneatur empor, si non, teneatur, argum. leg. si Procurator, ff. man- dat. leg. 1. & 2. de inslit. & argum. leg. 1. & 3. Cod. si vend. pignor. Item adhuc potest interesse qui mediatorem adhibuerit, utrum empor, an vendi- tor, an uterque vel neuter, sed ex casu advenerit, si empor convenitur omnino sive ad eum pervene- rit, sive non, dum tamen absit aliquid vendori, quia imprudenter elegit, argumento leg. qui natu- ra, §. ult. ff. de neg. gestis & leg. 2. ff. si mens fal. mod. dixerit. Si vendor, omnino non teneatur empor, quia sibi debet imputare vendor, quod ta- lem adhibuerit, nisi empor dolo participatus fuerit, nisi forte in subsidium, scilicet cum mediator non est solvendo, & aliquid ad emptorem pervenerit, ut leg. hæc Pileus §. 1. vers. gratuitam, ff. de præ- script.

Quem doctè quidem, & breviter more ve- terum Juris interpretum, scripsisse commendat Strach. ubi prox. num. 2. in fin. sed ejus relo- lutioni non satis acquiescit. Unde distinguen- dum + in propolito arbitratur, quod aut dolus 31 dedit cauam contractui, intelligimus quando quis non erat contracturus, sed deceptus fuit in pretio, vel similibus dolo malo, ut tradit Al- bericus in dicta leg. eleganter. 7. & ibi communiter DD. Pichard. in §. actionum quæst. 9. n. 2. & nu. 12. inslit. de actionibus qui à legat. Covart. in regul. posseffor. 2. p. §. 6. & vide textum in leg. 57. tit. 5. part. 5.

Primo igitur casu quando + dolus dedit cau- 32 sam contractui, si dolus fuit commissus tam ex parte Proxenetae quam emptoris contrahentis, intervenitque in hoc ipso ut vendor venderet, id est venditioni cauam dedit, empor tenuit, priusque convenientius est; quoniam ad eum ne- gotium principaliter spectat, & in subsidium, si empor solvendo non sit, contra Proxenetam agi poterit, dicta leg. eleganter, ubi Bart. sub num. 2. citat in argumentum eandem legem, §. si qua- drupes in §. si dolum. Si vero dolus, qui contractui cau-

## De Officialibus.

caulam dedit, tantum per Proxenetam admissus sit, absque interventu emptoris contra Proxenetam tantum agendum erit. Certum si Proxeneta solvendo non sit, contra emptorem agi poterit, qui ex dolo lucrum senserit, nec propter dolum alienum lucrum faciat, & venditor damno afficiatur leg. fin. §. 1. ff. de eo per quem factum erit & facit, in argumento leg. ex Procurator. ff. mandati leg. dolus, ff. qui ex fact. tutor. leg. 2. & 2. ff. de inst. Idque sensisse videtur Albericus in dicta leg. eleganter sub num. 10. & sicut ex dolo, & circumventione propria nihil consequi quisquam debet, leg. fin. cum glossa, ff. de dolo, malitia enim sua ullis lucrofa esse non debet, & haec sententia firmatur ex his quae Raphaëlos Fulg. scripsit, in leg. si duobus & in leg. si mens. ff. si mens fals. mod. dix. illic enim ita scriptum est, sed mihi videtur facere haec glossa mirabiliter ad quotidianas quæstiones ut si factum sit compromissum in arbitrum seu arbitratorem, & convenit stare sententiæ, seu laudo, sive æquo, sive iniquo non prospicit, qui se dicit laesum contra secum compromittentem de redditione, etiam si dolus arbitri arguatur agere, sed debeat tamen contra arbitratorem, vel arbitrum ex dolo suo actionem instituere, haec namque actio dolum dumtaxat mensoris coercet, leg. 2. §. hoc acti suprà eodem.

33 Nec hujus distinctionis primo + membro, quantum regulariter ex dolo Proxenetae emptorem non teneri, nisi in subsidium, & cum Proxeneta solvendo non sit, affirmans poterit opponi, de textu in dicta leg. si cum exceptione §. in hac sententia adducta, in illa exceptione non queri utrum is qui convenitur an alias metum fecerit, & sufficere debere metum esse illatum.

34 Quia respondeatur quod + actio quod metus causa, de qua in illo textu est in rem scripta, ut in leg. metum §. fin. ff. de eo quod metus causa leg. 3. & 4. Cod. de his quæ vi, metufue causa sunt, Emilius Ferretus lib. 3. suarum opinionum cap. 20. ideo metus unius nocet omnibus ad quos commodum pervenit ex metu. Sed actio de dolo personalis est, unde merito personam committentem dolum non egreditur, & ita respondit Bartolus, in dicta leg. & eleganter in fin. 1. columnæ cui adde Decium vers. 41. n. 6. & Aimonem Gabet. conf. 120. confirmando opinionem, & conf. 252. responsiones ad dubia.

35 In secundo verò casu + quando dolus incidit in contractum, quia purgatur per actionem descendenter ex eo contractu, impedit origini actionem de dolo quæ datur si alia actio non sit leg. 1. leg. 2. & eleganter, ff. de dolo. Idem Proxeneta ad quem negotium principaliter non spectat, non poterit conveniri, nec ex contractu, quia non contraxit, nec ex dolo, quia alia competit, idque sensisse videtur Bartol. in eadem leg. & eleganter col. 2. qui subjicit, nisi forte in subsidium, ut suprà leg. proxima & ead. §. si qua duplex, quod & memoria tenendum inquit, & quod subdubitans dixit Bart. clarè meo quidem judicio probatur, in leg. si duobus in §. 1. ff. si mens fal. mod. dix. Verba autem Jurisconsulti talia sunt. Si emptor plus dederit venditori proper renuntiationem; quia condicere potest quod plus dederit, agi cum mensore non posse, nihil enim emptoris interest cum possit condicere, nisi solvendo debitor majorem modum tradiderit fraudatus à mensore, consequenter dicit Pomponius non esse actionem adversus mensorem, quia ex vendito alio adversus emptorem, nisi & hic emp-

tor solvendo non sit, contra Proxenetam, qui fraudem commisit agendum esse, & notandum est, quia variis, & diversis modis plerunque contingit fraudulentia renuntiatione atque suasione Proxenetae emptorem integrum pretium non solvere, solvitur namque pretium perlaepè, & in numerata pecunia & mercibus, valore earumdem, certis modis constituto.

Quibus adde quod dolus + Proxenetae non reddit contractum ipso jure nullum; quia alterius dolus aliis obesse non debet, leg. qui Procurator, ff. de doli exceptione leg. iniquissimum, ff. de jur. & facti ignor. leg. in summa, §. emptor, ff. de peculio, & in terminis ita notavit Accursius in dicta leg. & eleganter, verbo hoc ipso ibi: Et secundum hoc, dolus Proxenetae, vel alterius tertii non vitiat contractum, ibi Bart. Bald. & Raphaël Cuman. Jafon. in §. actionum institut. de actionibus, num. 44. Bene tamen agi poterit de dolo contra Proxenetam, ut cogniter notatur, in dicta leg. & eleganter, Albericus in regula alterius de reg. jur. ubi Decius & in dicta probata parte, textus in dicta leg. 2. ff. de Proxeneticis, ibi: planè si dolo & calliditate creditoris circumvenitur de dolo actione tenebitur, Stracha ibi sup. 4. art. numero 1. cum duobus sequentibus.

Et in matrimonio, & sponsalibus loquens de dolo tertii + idem in summa, nempe quod redditum non reddat ipso jure nullum, tradit Pater Sanchez, de matrimonio lib. disput. 64. per totam. Dubitari tamen in proposito solet si aliquis mediator + Proxeneta, seu (ut mavis) Casamenteo laudando, & approbando nimis alterum ex conjugibus dicat formosum egregium forma, divitem, & alias animi dotes & virtutes in eo concurrere, quæ verè non aderant in eo, sed penitus contrarium, an talis mendax, & fallax Mediator ad aliquid teneatur, cum matrimonium nullatenus dissolvendum sit ex supra dictis.

Et quemadmodum Proxenetam + de dolo teneri supra diximus, etiam tenebitur de lata culpa ad instar mensoris, in I. 1. §. hæc actio, ff. si mens fals. mod. dixerit sensit Accursius in leg. 2. verbo actio, ff. de Proxeneticis, Bart. in leg. fin. ff. de variis & extraordin. cognit. num. 15. Areinus in princ. Institut. de obligat. quæ ex quasi delicto, n. 2. & ratio est, quia lata culpa aequiparatur dolo, ut in leg. quod Nerva; ff. depositi, & magna negligentia est culpa, & magna culpa dolus; præsumptam enim fraudem in se continet, leg. magna culpa leg. lata, ff. de verbis signific. & quælibet dispositio loquens de dolo comprehendit latam culpam ex pluribus quæ tradit Bart. in leg. si mors 10. in part. ludis, n. 24. cum seqq. ff. de solut. matrim.

Unde Proxeneta qui scienter falsitatem & dolum + commiserit in venditione rerum, ea usurpando, vel alteri adjudicando minori pretio quam vendi debent, si hoc fiat in rebus bellicis quarum venditio curæ & fidei ejus sit, in damnum militum, qui participare debent de pretio, poenam mortis incurrit, ut in leg. 33. tit. 26. p. 6. ibi: o por ende si el Corredor tomare mas de a que le huviessen puesto de dar, debe lo pechar doblado, e no ser Corredor por ese año. E si otra vegada en tal lo fallassen, deben lo matar por ello; por que lo primero podria ser por necesidad, e concusa, & lo segundo por uso malo, mas si falsedad biciesse a sabiendas en alguna de las cosas, que huviessen de almonedar, fur-

- furtandolas ó haziendolas haver algunos por menos de lo que valiesen, de manera que tornasse a daño del la Cavalgada, debe morir por ello. In rebus autem pacis pena est arbitraria, ut in leg. 8. tit. 7. quae licet in agri mensore loquatur, communiter extenditur ad Proxenetam, ut tradit Ebiavolanus *suprà*.
- 41 Et hinc etiam provenit, quod si Proxeneta + minori pretio dederit rem alteri, cum tamen alius plus obtulerit, & id fecerit dolosè, tenetur ad restitutionem residui pretii, ut in dicta leg. 33. titul. 26. part. 2. & in leg. 9. §. 11. tit. 30. lib. 9. recopil. ubi Gregor. Lopez *glossa* 7. & vide Petrum Navarrum tract. de in integrum refit. lib. 3. cap. 2. n. 144. Quod si affirmaverit esse empereum qui ducentos pro re præstat, & non fuerit, & intuitu istius dolosæ affirmationis venditor ducentos præstiterit, tenebitur etiam Proxeneta ad restitucionem ejus quod iniquè, & cum excessu fuit solutum, Gregor. Lopez *ubi proxima glossa* 2. Azeved. in leg. 14. tit. 12. lib. 5. recop. qui ait, quod si hoc prætextu simulatus licitor offert pretium non lucratur promissum, & refert Avendañum cap. 12. per. tit. n. 8.
- 42 Non tamen Proxeneta tenebitur de + imperitia, vel negligentia, securus enim esse debet, & imputare sibi poterit qui eum adhibuit, vel admisit, ut in leg. 1. §. bæc actio, ff. si mens fals. mod. dixerit, & argum. text. in §. præterea, Institut. quibus modis re contrahitur obligatio, & in §. fin. Institut. pro socio, tradit Stracha *ubi suprà* part. 3. n. 5.
- 43 Sed & Proxeneta non poterit suscipere sibi res alteri vendendas + sua interventione, nec per se, nec per interpositas personas pro ullo pretio majori vel minori, ut in leg. 14. tit. 12. lib. 5. recopil. ibi: Mandamos, y defendemos que ningun Corredor de estos nuestros Reinos, y Señorios, Corredor de lonjas ni de vestias, ni de otras mercaderias, y bienes ansi muebles, como raízes no sean osados de tomar para si compradas ningunas heredades, ni vestias, ni mercaderias ni otros bienes, muebles, y raízes cualesquier que les dieren a vender por poco precio, ni por mucho, por si, ni por interpositas personas so pena de que por cada vez que qualquier de ellos lo hiziere, pierda el oficio y mas caya en pena de cincuenta mil maravedis, la tercia parte para el que lo acusare, la otra tercia parte para los propios de la ciudad, ó Villa, ó lugar donde acaciere, y la otra tercia parte para la nuestra Cámara.
- 44 Nec esse mercator, & negotiator + mercium tradit latè Stracha, *ubi supra* 4. part. 5. occurrit hic alia quæstio, ubi postquam quid de jure communi posset considerari pro utraque parte adduxit, tandem in fine ita concludit: Laudandi præterea sunt omnes populi, qui in mercatura exercere solent si Proxenetas ab officio mercatura abstinere se dicere volint, prout providenter in patria sub pena non levi, Proxeneta mercaturam facere prohibentur. Et in nostro Regno Calllela ita sanctum est, ut in dicta leg. 1. nec facere securitatem navium, aut mercium, per mare evectarum, & talem assecrationem per se, vel per aliam firmare, ut in ordin. 31. consulatus Hispalensis.
- 45 Prohibentur insuper Proxenetae + intervenire in faciendo Cambio contractuum improborum, ut in leg. 11. in fin. tit. 18. lib. 5. Recopil. ibi: Y que no puedan hazer cambio alguno de los prohibidos illicitos, só pena de perdimiento de la

metad de todos sus bienes, y destierro de los Reynos por diez años. Et tandem prohibitio intelligo in ceteris contraictibus illicitis, & reprobaris veluti in revenditione tritici, & usura, ut in legem 4. in principio tit. 25. lib. 5. Recopil. tradit Ebiavolanus *ubi suprà* numer. 10. & an stipendum, vel quid aliud ex talibus contraictibus illicitis teneatur restituere Proxeneta *infra* dicemus.

Sed disputari saepè solet, & maximè est controversum, an Proxeneta circa contractus, vel negotia in quibus intervenit, & fuit mediator, possit adduci ab aliquo ex contrahentibus + in 46 testem, & an ei sit danda plena fides.

In qua quæstione + tam pro affirmativa, quam 47 pro negativa parte plures, & serè innumeros retulit Farinacius, in praxi criminali tit. depositonibus contra testes q. 60. illat. 26. per totam, & utramque communem affirmat, sed negativam pro regula constituit, nempe Proxenetam in testem admitti non posse, ex glossa in §. invisum, verbo ad numeratorem in Autb. de instrum. fid. & aut ea, & in cap. si quis Episcopus in verbo mediator. I. quæst. 5. & in cap. 1. in verbo civiliter de testibus in 6. & in cap. dilectorum in glossa 1. de testibus cogend. & in cap. Romana in verbo in testem de testib. in 6.

Et propositam regulam + ampliat Farinacius 48 procedere multò magis si neutra pars consentiat Proxenetam in testem admitti, & ibi allegat Joannem Andream, Ancharranum, Stracham & alios qui apud eum videri poterunt.

Et in Proxeneta + qui mercedem consequitur, & salarium ex eo in quo suit mediator, & in non salariato, & in gratis operante, ex Gabriele, tit. de testibus conclus. 20. numer. 3. lib. 6. 1. communium, Stracha *ubi suprà* part. 4. §. illa etiam quæstio numer. 4. & 5. & n. 34. Mafcard. de probat. lib. 3. conclus. 1036. n. 6.

Et non solum quando contractus + non est 50 perfectus, quo casu, ut perficiatur agitur de emolumento, & salario ipsius Proxenetae, sed etiam perfecto contractu & quando Proxeneta nullum potest sperare commodum ex Alex. vers. 128. n. 1. lib. 2. & conf. 13. n. 14. lib. 1. dicit communem, Stracha *ubi sup. n. 4.* vers. & hoc admittendum Ceph. conf. 65. n. 23. l. 1.

Et cum suprà diximus Proxenetam debere confidere, & habere librum, ut in leg. Regia ibi adducta, expreßè sancitur, etiam ampliatur prædicta regula, ut nec tali libro Proxenetae + 51 sit adhibenda fides ex ratione quam tradit Baldus in leg. 1. col. 4. Cod. de edendo ubi ait: Sed quid in his qui scribunt ea in quibus versantur, an teneantur codicem suum edere, videtur quod non; quia non admittitur eorum vox viva, nisi utraque parte volente, ut in cap. 1. de testibus, lib. 6. ergo nec mortua, nisi utraque pars consentiat, & subjicit; Sed quid si librum Procuratoris mei peto edi contra tertium, an audiar, videtur quod non; quia cuius testimonium non admittitur, ejus scripturam non respiciam leg. deferre, §. idem decreverunt, ff. de jure fisci, nam cum talis scriptura juris administricum non conferat, ideo frustra edi postulatur, docet Mafcard. de probat. lib. 2. conclus. 1036. & accuratius Stracha *ubi suprà* ex n. 2. cum seq.

Quinimò si Proxeneta + fuit examinatus, non 52 facit semiplenam probationem: unde ex ejus dicto non poterit parti juramentum deferri in supplementum, sicut post alios probat Mafcard. *ubi* proximè n. 27.

- 53 Verum licet Proxeneta + ex suprà dictis, non reputatur testis integra fide, vel omni exceptione major, non tamen in totum ad testificandum repellitur, & quanta fides sit illi adhibenda, ex circumstantiis, & qualitate personae judex arbitrabitur, ex Abbat. in cap. dilectorum, num. 3. vers. ideo dicerem de testibus cogendis, Stracha Mascard. & aliis suprà relatis, Farinac. ubi suprà n. 414.
- 54 Et de consensu partium etiam poterit + admitti in testem, ut probat Bartol. in leg. omnibus num. 4. versic. cave tamen tibi, Cod. de testibus Odofred. in leg. fin. col. 2. versic. nam dicit ipse, ff. eodem, Bartol. in leg. deferre, §. item decreverunt n. 2. ad finem. Petrus Benitenis decis. Bonon. 61. sub nu. 1. Stracha, Mascard. & alii ubi suprà, quod ampliat Farinacius ubi proxime n. 416. uti in isto casu Proxeneta de consensu partium admisus plenè probet.
- 55 Et regulariter ubi veritas + aliter haberi non potest, Proxeneta in testem admittitur, Abbas in cap. insuper 11. versic. & maxime in defectu aliorum testimoniū de testibus. Montecejo in suo repertorio testimoniū, verbo Proxeneta, fol. 60. versic. tertio, & verbo testes inhabiles, fol. 74. vers. secundo Mascard. dict. concl. 1036. numer. 16.
- Et in instrumentis & contractibus in quibus
- 56 nihil est quod impedit Proxeneta + testimonium recipi, Proxeneta nequaquam arcebatur a testimonio sicut alius quilibet, ut docet Stracha, Gabriel, Monticelus, & Mascard. jam relati.
- 57 Et in crimen + simoniae, & solutionis usurrum etiam Proxeneta admittitur in testem, & quando contractu, & negotio jam perfecto, agitur de probanda aliqua qualitate, seu præludio, aut quovis antecedenti ipsius contractus, ut probat Alexand. Salicet. & alii quos allegant Stracha, Gabriel, Mascard. ubi suprà, Rota Genuensis decis. 97. num. 4. & decis. 188. num. 9. & 10.
- Et quando Proxeneta non adducitur in testem
- 58 ab aliquo + ex contrahentibus inter quos fuit mediator, sed ab alio; tunc enim recte ejus testimonium admittitur ex Felino, in cap. cum à nobis, n. 16. versic. vel nisi producatur ab extraneo, de testibus & doctoribus proximè adductis.
- 59 Et favore + matrimonii, ac dotis mediator, & Proxeneta admittitur in testem, ut pluribus adductis probat Farinacius ubi suprà ex n. 442. usque ad n. 449.
- 60 Et tandem Proxeneta non solum + admittitur in testem, verum etiam plenam probationem facit, & ejus tantum dicto, & depositione poterit lis, & controversia decidi, si id statuto, vel lege caveatur, prout affirmat Stracha træt. de assecuatoribus gloss. 39. & dict. de Proxeneticis part. 4. dicto §. illa quæstio, num. 33. ubi loquitur de Proxeneta jurato; Mascard. dict. concl. 1036. Recte enim potest statuto caveri, ut unius testimonio maximè officialis publici fidem esse adhibendam, ut per Gabrielem, lib. communium, tit. de testibus concl. 1. nu. 5. & 11. Joannem Crotum de testibus à num. 208. Dueñas reg. 8. & facit textus in cap. statutum de rescriptis in 6. & in cap. cum dilectus vers. suprà de fide instrumentorum, Farinac. quæst. 63. de oppositionibus contra testes, num. 53. & num. 227. ubi de officiali publico, & ego dixi in tractatu de pascuis, & jure pascendi, cap... Anguiano in tractatu de legibus lib. 3. controversia 19. lib. 9. per totam maximè numer. 13.